
1º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 1º semestre – 2022

Teoria:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00
EST-24

MPD-11
MPS-22

MTM-15
MEB-22

09:00 EST-24 MPS-22

10:10
MTM-15 MEB-13

MEB-22
MPD-11 ー

11:10 MEB-13

Laboratório (por bimestre):

Semana Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

01
13:30

MEB-13
(T1)

EST-24
(T2)

ー

ー
MTM-15

(T1)
MEB-22

(T2)

ー

15:40

02
13:30

EST-24
(T1)

MEB-13
(T2)

MPS-22
MEB-22

(T1)
MTM-15

(T2)
15:40

03
13:30

MPD-11 (T1) ー MTM-15
(T1)

MEB-22
(T2)

15:40

04
13:30

MPD-11 (T2) ー
MEB-22

(T1)
MTM-15

(T2)
15:40

05
13:30

MEB-13
(T1)

EST-24
(T2) ー

MTM-15
(T1)

MEB-22
(T2)

15:40

06
13:30

EST-24
(T1)

MEB-13
(T2)

MPS-22
MEB-22

(T1)
MTM-15

(T2)
15:40

07
13:30

MPD-11 (T1) ー
MTM-15

(T1)
MEB-22

(T2)
15:40

08
13:30

MPD-11 (T2) ー
MEB-22

(T1)
MTM-15

(T2)
15:40

Disciplinas:
MEB-13 Termodinâmica Aplicada 3 – 0 – 1 – 5 EST-24 Teoria de Estruturas I 3 – 0 – 1 – 5

MEB-22 Mecânica de Fluidos I 3 – 0 – 2 – 4 MTM-15 Engenharia de Materiais I 3 – 0 – 2 – 3

MPD-11 Dinâmica de Máquinas 3 – 0 – 1 – 4 MPS-22 Sinais e Sistemas Dinâmicos 3 – 0 – 1 – 4



Professores:

Disciplina Teoria Laboratório Sala

MEB-13
Izabela Batista Henriques
izabela@ita.br (R. 5786)

Alex Guimarães Azevedo
alex@ita.br (R. 5929)

11 (E-0028)

MEB-22
Fausto Ivan Barbosa
barbosafi@ita.br (R. 5913)

Elisan dos Santos Magalhães
elisan@ita.br (R. 6978)

11 (E-0028)

MPD-11
Thiago de Paula Sales
tpsales@ita.br (R. 5900)

Thiago de Paula Sales
tpsales@ita.br (R. 5900)

1344

EST-24
Rafael Thiago Luiz Ferreira
rthiago@ita.br (R. 6976)

Rafael Thiago Luiz Ferreira
rthiago@ita.br (R. 6976)

E-0033

MTM-15
João Pedro Valls Tosetti
tosetti@ita.br (R. 5905)

André da Silva Antunes
antunes@ita.br (R. 5877)

1056

MPS-22
Leandro Rodrigues Cunha
lrcunha@ita.br (R. 5900)

José Agnelo Bezerra Guilherme Silva
agnelo@ita.br (R. 5885)

2329

Obs.: As aulas de teoria são ministradas na sala 2302.



2º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 1º semestre – 2022

Teoria:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00
MMT-01

MMT-01
ー MPD-42 ELE-16

09:00
MPS-39

10:10
MTP-34 MPP-23

MPS-39
ー

11:10 MPD-42 MTP-34

Laboratório (por bimestre):

Semana Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

01
13:30

ー MPP-23

ー

ー

ー

15:40

02
13:30

MTP-34
MMT-01 (T1)

MPS-39
(T1)

MPD-42
(T2)

15:40 MMT-01 (T2)

03
13:30

MTP-34 MPP-23
MPD-42

(T1)
MPS-39

(T2)
15:40

04
13:30

MTP-34
MMT-01 (T1)

ELE-16
15:40 MMT-01 (T2)

05
13:30

MTP-34 MPP-23 ー
15:40

06
13:30

MTP-34
MMT-01 (T1)

MPS-39
(T1)

MPD-42
(T2)

15:40 MMT-01 (T2)

07
13:30

MTP-34 MPP-23
MPD-42

(T1)
MPS-39

(T2)
15:40

08
13:30

ー
MMT-01 (T1)

ELE-16
15:40 MMT-01 (T2)

Disciplinas:
MMT-01 Máquinas de Fluxo 3 – 0 – 1 – 6 MPP-23 Elementos de Máquinas II 2 – 0 – 2 – 3

MPD-42 Vibrações Mecânicas 3 – 0 – 1 – 4 MPS-39 Disp. de Sist. Mecatrônicos 3 – 0 – 1 – 4

MTP-34 Processos de Fabricação I 3 – 0 – 3 – 4 ELE-16 Eletrônica Aplicada 2 – 0 – 1 – 3



Professores:

Disciplina Teoria Laboratório Sala

MMT-01
Luiz Henrique Lindquist Whitacker
luizhlw@ita.br (R. 5911)

Luiz Henrique Lindquist Whitacker
luizhlw@ita.br (R. 5911)

1039

MPD-42
Alfredo Rocha de Faria
arfaria@ita.br (R. 5901)

Domingos Alves Rade
rade@ita.br (R. 5863)

1344

MTP-34
Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br (R. 6948)

Ronnie Rodrigo Rego
ronnie@ita.br (R. 6948)

CCM

MPP-23
Lindolfo Araújo Moreira Filho
lindolfo@ita.br (R. 5865)

Lindolfo Araújo Moreira Filho
lindolfo@ita.br (R. 5865)

2329

MPS-39
Carlos Cesar Aparecido Eguti
eguti@ita.br (R. 5777)

Wesley Rodrigues de Oliveira
wesleyro@ita.br (R. 5779)

CCM

ELE-16
Alexandre Camacho Coelho
acamacho@ita.br (R. 6934)

Wenceslau de Freitas Baltor
baltor@ita.br (R. 5965)

1214 e 1216

Obs.: As aulas de teoria são ministradas na sala 2304.



3º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 1º semestre – 2022

Aulas:

Hora 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira

08:00 ー ー 

ー ー ー 
09:00

HUM-20 MTP-4610:10

11:10

13:30

GED-61
ー ー ー ー

14:30

15:40

16:40 ー

Disciplinas:
Disciplina Professor Sala

HUM-20 Noções de Direito 3 – 0 – 0 – 3
Sueli Sampaio Damin Custódio
smdamin@ita.br (R. 8439)

2306

GED-61 Administração em Engenharia 3 – 0 – 0 – 4
Guilherme Conceição Rocha
grocha@ita.br (R. 5900)

2306

MTP-46 Sustentabilidade dos Processos de Fabricação 3 – 0 – 0 – 3
Alexander Mattioli Pasqual
apasqual@ita.br (R. 5900)

2306
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